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СодржинаСодржина нана презентацијатапрезентацијата

• I – Општо за корпоративното
управување (КУ) и инвеститорите

• II – Истражување за КУ во Македонија –
Избор на релеванти податоци

• III – Зошто КУ е особено важно за
инвеститорите во економиите во развој?
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I I -- ПридобивкиПридобивки одод КУКУ заза компанијатакомпанијата
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I I -- ФакториФактори коикои влијаатвлијаат врзврз
инвеститоритеинвеститорите / / нана нивониво нана компанијакомпанија

Финансиски информации

• Биланси

• Извештаи

• Профитабилност

• ...

Не-финансиски информации

• Стратегија

• Корпоративен интегритет

• Репутација

• Бренд

• Корпоративно управување

• Човечки капитал

• ...
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II II -- ДалиДали основачкиотосновачкиот капиталкапитал сесе
зголемилзголемил вово последнитепоследните тритри годинигодини??

7,10% 7,10%

85,70%

Да, основачкиот капитал се зголеми
со зголемување на номиналната
вредност на емитираните акции

Да, основачкиот капитал се зголеми
со емисија на дополнителни акции
кои им беа продадени на постојните
акционери

Не, основачкиот капитал не се
зголеми

Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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II II -- ВоВо којакоја формаформа ВашатаВашата компанијакомпанија привлечепривлече
надворешнинадворешни инвестицииинвестиции вово последнитепоследните петпет годинигодини??
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ЗАЕМИ ОД МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ

ДРУГО

Не

Да

Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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II II -- РаспределетеРаспределете гиги споредспоред приоритетностаприоритетноста меркитемерките
коикои планиратепланирате дада гиги преземетепреземете заза дада гого подобритеподобрите КУКУ
вово ВашатаВашата компанијакомпанија
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Воведување Меѓународни стандарди за финансиско известување

Воведување независни членови во Надзорниот одбор

Формирање Комисија за ревизија

Воведување позиција корпоративен секретар

Воведување систем за исплата за членовите на Надзорниот одбор

Воведување комисии во Надзорниот одбор

Изработување и одобрување на Кодекс за корпоративно управување

Квартално објавување на информации

Обука за членовите на Надзорниот одбор за прашања поврзани со корпоративното управување

Барањена консултантски услуги за прашања поврзани со корпоративно управување

Воведување на систем за внатрешна контрола

Воведување на функција внатрешна ревизија

Ништо од горенаведеното

Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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II II -- НаНа којкој начинначин компанијатакомпанијата гиги објавуваобјавува нана јавностајавноста
резултатитерезултатите одод СобраниетоСобранието нана друштвотодруштвото??
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Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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II II -- НаведетеНаведете нана којкој начинначин акционеритеакционерите гиги добиваатдобиваат
информациитеинформациите одод ФинансискиФинансиски извештајизвештај
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Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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II II -- ШтоШто одод следнотоследното ВашатаВашата компанијакомпанија
јавнојавно гого објавуваобјавува??

Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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II II -- ДалиДали последниотпоследниот годишенгодишен извештајизвештај
гиги содржисодржи следнитеследните информацииинформации??

Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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II II -- КакоКако еденеден потенцијаленпотенцијален инвеститоринвеститор можеможе дада добиедобие
информацииинформации заза менаџментотменаџментот нана компанијатакомпанијата, , 
операциитеоперациите ии финансискитефинансиските условиуслови??
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Истражување на ИФЦ - КУ во Македонските компании, 2006 година
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III III -- ВоВо економиитеекономиите вово транзицијатранзиција

• Трошокот на застапништво е висок

• Недостаток на механизми кои добро функционираат за
намалување на ризиците поврзани со застапничкиот проблем

Корпоративното управување
игра значајна улога

преку обезбедување правата на малцинските
акционери да бидат заштитени

И

преку обезбедување активностите на менаџерите да
бидат набљудувани и менаџерите кои не даваат
резултати да бидат сменети
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III III -- ПазаритеПазарите нана капиталкапитал вово
нефункционалнинефункционални економииекономии

Системот на
корпоративно

управување е слаб

Компаниите не стануваат
јавно поседувани

друштва

Компаниите мора да се
потпираат на

алтернативни извори на
финансирање

Компаниите не можат да
обезбедат доверба од

инвеститорите
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III III -- ЗемјитеЗемјите какокако брендовибрендови??**

1. Колку е брза Вашата земја?
2. Дали Вашата земја знае да го искористи знаењето на

сопствените жители?
3. Колкава е тежината на БДП на Вашата земја?
4. Дали Вашата земја е отворена кон надвор?
5. Дали Вашата земја е отворена кон внатре? 
6. Дали Вашите лидери остваруваат резултати, и дали ги

менувате оние лидери кои не даваат резулати? 
7. Дали Вашата земја е подготвена да пропаднат

неконкурентните?
8. Колку е добра Вашата земја во создавање на Алијанси?
9. Колку е добар брендот на Вашата земја?

* Од презентација на Леонардо Пеклар, Социус, Словенија
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